8. *qui auf testibus zu beziehen*. Ueber den Abl. *testibus* s. zu § 54.
 9. *occurrit illud* 'ea tritt der Einwand entgegen, wie de fin. b. et m. II § 108: *quid occurrit, non videtis*. — *ne — quidem* 'auch nicht'.

8. *ne — fuisse*. Der sehr selteue Conj. Plusquamperf. der peripherischen Form bedeutet: 'wenn er nicht Willens gewesen wäre'. Ohne Bedeutung lautete der Satz: *at exiturus fuit, nicht at exitit*. *Quidem* dient in der Antwort zur Bestätigung 'gewiss, wenn er nicht'; vgl. p. Flacc. 3, 15: *et nuncrum praevalorum discipulorum, quam a maioribus acceptimus!*
si quidem reuerteremus, sed nunc quo pasto iam de manibus elabitur,

si una — simus *Charilius* p. 197: *'una locum, simul vero spatium distinguat; recteque itaque dictimus: simul consules fuerint, una ambulabant'*.

10. *chiquares* Urkunde, Testamente etc. wurden mit einem Faden (Uline) umwunden, und auf diesen das Siegel unter Beisetzung des Namens gedrückt. Erst im späteren römischen Recht wurde die Unterschrift der (sieben) Zeugen im Innern des Testaments verlangt.

10. *palam fecerat*. Ulpianus in Dig. 28, 1, 21: *heredes palam, ita ut secundis posint, nuncupandi sunt*. *Licet* ergo testanti vel nuncupare heredes vel scribere, sed, si nuncupat, palam debet. *Quid est palam?* Non utique in publicum, sed ut exaudiri possit, exaudiri autem non ab omnibus, sed a testibus; et si plures fuerint testes adhibiti, sufficiat sollemnam nuncupationem exaudire. Die schriftliche Angabe der Erben von Seite des Testihenden war häufiger, um sich vor Nachstellungen zu sichern. Wahrscheinlich fiel aus dem Umstand, dass das Testament *palam* gemacht war, für Clodius der Grund einer Eile hinweg? — *heredem scripserat* gegen die Bestimmung des späteren römischen Rechtes: *qui testamento heres instituitur, in eodem testamento testis esse non potest*.

14. *cum mortuum . . . nuntiabatur*, seitne Abweichung von der regelmässigen Construction (s. § 86), wie in Veer. V, § 87: *nuntiatur piratarum cum nave in portu Odysseae*. — 15. *hora decima*, so consequent mit der Angabe § 29, s. die Ann.

se coniceret? quid adferebat festinationis quod heres erat? Primum erat nihil, cur properato opus esset; deinde, si quid esset, quid tandem erat, quod ea nocte consequi posset, amitteret autem, si postridie Romanam mane venisset? Atque ut illi nocturnus ad urbem adventus vitandus potius quam expetendus fuit, sic Miloni, cum insidiator esset, si illum ad urbem noctu accessurum sciebat, subsidendum atque expectandum fuit. Nemo ei neganti non credidisset, quem esse omnes salvum etiam confitentem volunt. Sustinuissest hoc crimen primum ipse ille latronum occulatorem et receptor locus; tum neque muta solitudo indicasset neque caeca nox ostendisset Milonem; deinde ibi multi ab illo violati, spoliati, bonis expulsi, multi haec etiam timentes in suspicionem 51 caderent, tota denique rea citaretur Etruria. Atque illo die certe Aricia rediens devertit Clodius ad Albanum. Quod ut sciret Milo illum Ariciae fuisse, suspicari tamen debuit eum, etiam si Romanum 15 illo die reverti vellet, ad villam suam, quae viam tangeret, deversurum. Cur neque ante occurrit, ne ille in villa resideret, nec eo in loco subsedit, quo ille noctu venturus esset?